
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

1 
 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è conservata presso questa Sezione.  
 
 
 
 
 
 
N. 117  del 20/04/2023 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00117 

 

OGGETTO: CIG: 92975694A8. Procedura telematica negoziata ai sensi dell’art.1, co.2, lett. 

b), della Legge 120/2020 per l’affidamento dei ”Servizi Di Manutenzione ed Assistenza 

Informatica per la Piattaforma Informatica SINAPSI” mediante RdO sul MePA con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Approvazione della documentazione di gara, 

prenotazione della spesa e indizione. 
 

Il giorno 20 Aprile 2023  , nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-

8 - Z.I. Modugno BA 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 

ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 

informatici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 in materia di contratti pubblici; 

Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☒Sezione Protezione 

Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☒ NO 

Pubblicazione integrale 
☒ SI 

☐ NO 

Artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

2 
 

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 

recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e 

s.m.i.; 

Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. 

Modello Organizzativo MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo 

MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 

Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

Vista la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 

2023)”; 

Vista la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

Approvazione”; 

Vista la D.G.R. n.2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione 

Protezione Civile al dott. Nicola Lopane; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario ing. Antonio Caragnano e confermata dal 
Responsabile PO di Sub Azione del POR Puglia 2014/2020 Dott. Francesco Vito Ronco, 
emerge quanto segue: 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione n. 1438 del 15/09/2016 la Giunta Regionale ha approvato il 
programma delle attività della Sezione Protezione Civile, a valere sul POR Puglia 2014-
2020 nell’Asse Prioritario V “Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e 
gestione dei rischi”, per attività relative alle Azioni 5.1 “Interventi di riduzione del rischio 
idrogeologico e di erosione costiera” e  5.2 “Interventi per la riduzione del rischio incendi 
e del rischio sismico”; 

- nell’ambito dell’Azione 5.2 Sub-Azione "Recupero e allestimento degli edifici pubblici 
strategici destinati ai Centri Funzionali e Operativi", nella succitata D.G.R n. 1438 del 
15/09/2016, la Sezione Protezione Civile ha previsto il sub-intervento per la 
“Ricognizione dei piani di emergenza esistenti e l’implementazione della piattaforma 
informatica finalizzata alla redazione del Piano di protezione Civile regionale. 
Acquisizione di una piattaforma di comunicazione per la gestione delle attività di 
presidio territoriale idraulico. Collaudo della trasmissione piani”, con l’obiettivo di dotare 
la struttura regionale di una piattaforma informatica in grado di assicurare il 
coordinamento tra le strutture operative di Protezione Civile e di supportare la 
Pianificazione di emergenza a più livelli (comunale, regionale); 

- con A.D. n. 20 del 14.05.2018 della Sezione Integrata Acquisti è stata indetta la 
procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 60, 95 co. 2 del D.lgs n. 50/2016 per 
l’affidamento del succitato servizio; 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

3 
 

- con A.D. n. 44 del 03.12.2018 del Dirigente della Sezione Integrata Acquisti è stato 

aggiudicato l’appalto per il servizio di “Implementazione di una piattaforma informatica 

finalizzata alle attività di previsione, monitoraggio, allertamento e gestione 

dell’emergenza della protezione Civile regionale” in favore del “RTI Servizi di 

informazione terrioriale – Telecom Italia S.p.A. – Sysman Progetti & servizi”; 

- In data 04 aprile 2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto n. Rep. 000158; 

- In data 30 aprile 2019 il Direttore dell’Esecuzione, ha proceduto all’avvio dei servizi 

previsti dal contratto producendo apposito verbale di consegna delle attività;  

- In data 26 settembre 2019 la Sezione Protezione Civile ha approvato il progetto 

esecutivo di dettaglio trasmesso dalla “RTI Servizi di informazione territoriale – Telecom 

Italia S.p.A. – Sysman Progetti & servizi” con tutte le modifiche/integrazioni alla fornitura 

e fissando l’avvio delle attività implementative della piattaforma informatica 

denomibnata “SINAPSI” a far data dal 30/09/2019; 

- In data 24/11/2021, vista la necessità di potenziare e migliorare le funzionalità della 

piattaforma informatica, come da richieste di estensione provenienti dagli utilizzatori 

(Volontariato, Sala Operativa, Centro Funzionale), è stato sottoscritto verbale di 

sottomissione di variante ai sensi dell’art. 106 co.1 lett. c) e co.12 del D.Lgs. 50/2016; 

- in data 23/02/2023 il collaudatore, nominato con nota prot. n. AOO_026_0001431 del  

07/02/2023 ha redatto Certificato di Verifica di Conformità del servizio autorizzando il 

RTI alla fatturazione per le quote di competenza a saldo delle attività previste dal 

contratto;  

- in data 31/01/2023 si sono concluse le attività di assistenza tecnica alla piattaforma 

software realizzata contrattualmente previste; 

Considerato che: 

 è necessario avviare un servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria ed evolutiva 

della piattaforma informatica SINAPSI al fine di garantire supporto alle procedure di 

intervento della Sala Operativa Unificata Permanente della Protezione Civile regionale 

(S.O.U.P.), continuità di accesso ai dati di pianificazione a vari livelli (Comunale, 

Intercomunale, Provinciale, Regionale) ed il corretto funzionamento delle attività di 

monitoraggio e allerta del Centro Funzionale Decentrato (CFD-Puglia); 

Rilevato che: 

 non risultano attive convenzioni ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 con le specifiche 

caratteristiche del servizio oggetto del presente atto;  

 per quanto sopra rappresentato e sulla base di valutazioni orientate ad obiettivi di 

efficacia ed efficienza, per attuare le azioni istituzionali e di sistema risulta necessario 

procedere all’attivazione di una procedura telematica negoziata ai sensi dell’art.1, co.2, 

lett. b), della Legge 120/2020 per l’affidamento del servizio di manutenzione suddetto; 

 dall’analisi svolta e definita nel documento di progettazione è stata redatta la 

documentazione di gara comprendente i seguenti elaborati ed allegati: 

a. Disciplinare di gara;  
b. DGUE; 
c. Dichiarazioni integrative al DGUE; 
d. Patto di integrità; 
e. Capitolato Speciale d’Appalto; 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

4 
 

 è necessario prevedere nel prospetto economico la quota da destinare all’incentivo per 

funzioni tecniche ex. art.113 D.Lgs. 50/2016, dato il carattere dell’intervento, 

particolarmente complesso sotto il profilo tecnologico; 

 l’importo del servizio, per la durata di mesi 12, ammonta ad € 245.025,00 ed è riveniente 

dall’analisi svolta e definita nel documento di progettazione, redatto ex art. 23, commi 

14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016, riportante l’elenco delle voci di spesa stimate necessarie 

per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi qui di seguito riportate: 

 Motivazione della mancata suddivisione in lotti. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 
comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 ed in considerazione dell’unitarietà funzionale 
dell’appalto di non procedere alla suddivisione in lotti dell’affidamento in oggetto, in 
vista degli obbiettivi da perseguire anche in termini di efficienza delle prestazioni e di 
efficacia nella realizzazione dei servizi in quanto una gara a lotto unico con conseguente 
unicità di coordinamento, direzione e responsabilità, appare idonea ad assicurare una 
adeguata omogeneità dei servizi  e dei relativi risultati; 

Ritenuto, pertanto: 

 di dover approvare la documentazione di gara comprensiva degli elaborati elencati in 

narrativa;  

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura il 

dott. Francesco Vito Ronco, funzionario PO incardinato presso la Sezione Protezione 

Civile, in possesso dei requisiti necessari all’espletamento della relativa funzione che ha 

rilasciato dichiarazione attestante assenza di conflitto di interessi di cui all’art.42 

comma.2 del D.Lgs. 50/2016, agli atti di questa Sezione; 

 di dover indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da 

svolgersi interamente per via telematica sulla piattaforma MePA, per la quale è stato 

richiesto il  CIG 92975694A8; 

 di dover procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa per la somma di 

€.245.025,00= di cui è assicurata la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n.  

U531096; 

 di provvedere con successivo atto alla nomina, su proposta del R.U.P, del D.E.C. in 

possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto 

dell’appalto, dato il carattere dell’intervento particolarmente complesso sotto il profilo 

tecnologico, così come previsto dalle Linee-guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 

Prospetto Economico  

A) Importo dell’Accordo Quadro triennale 

Voci     Importo 

A.1 CPV 72267000-4: Servizi di manutenzione e riparazione di software – Canone annuo 145.000,00 € 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  0,00 € 

Totale A) 145.000,00 € 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione     

B.1 Contributo ANAC 225,00 € 

B.2 Importo per rinnovo/proroga tecnica 45.000,00 € 

B.3 Importo per opzioni 20.000,00 € 

B.4 Incentivi per funzioni tecniche 2.900,00 € 

B.4 IVA totale su A)  31.900,00 € 

Totale B) 100.025,00 € 

TOTALE PROGETTO:    A) + B) 245.025,00 € 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

5 
 

aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

 
VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 

protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e 

s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti 

in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 

C.R.A. 18.05   

Codice Unione Europea 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea  

Bilancio  Autonomo 

Esercizi finanziari  e competenza 2023 e 2024 

CIG  92975694A8 

Capitolo di spesa 531096   

Missione/Programma 11.01 

Adempimenti ai sensi del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii. 

P.C.F. U.1.03.02.13.999 

Importo da prenotare e.f. 2023 € 161.492,00 

Importo da prenotare e.f. 2024 € 83.533,00 

Causale CIG 92975694A8. Procedura telematica negoziata ai sensi dell’art.1, 
co. 2, lett. b), della Legge 120/2020 per l’affidamento del “Servizi Di 
Manutenzione ed Assistenza Informatica per la Piattaforma 
Informatica SINAPSI”. Approvazione della documentazione di gara, 
prenotazione della spesa e indizione. 

 

Dichiarazioni e/o attestazioni:  

- la prenotazione dell’impegno di spesa di cui alla Sezione Adempimenti Contabili rispetta il 
D.Lgs. 118/2011 ed è autorizzata con D.G.R. n. 27/2023; 

- l’affidamento e l’impegno di spesa saranno effettuati con successivo atto dirigenziale al 
termine della procedura di gara; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
- trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e 

s.m.i.; 
- l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- l’operazione contabile rispetta le LL. RR. n. 32/2022 e n. 33/2022 e la DGR n. 27/2023. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente 

riportato; 



DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

6 
 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura il Dott. 

Francesco Vito Ronco Funzionario PO incardinato presso la Sezione Protezione Civile, in 

possesso dei requisiti necessari all’espletamento della relativa funzione; 

3. di approvare la documentazione di gara comprensiva dei seguenti elaborati ed allegati, che 

formano parte integrante del presente provvedimento: 

a) Disciplinare di gara;  

a. Allegato 1: DGUE; 

b. Allegato 2: Dichiarazioni integrative al DGUE; 

c. Allegato 3: Patto di integrità; 

b) Capitolato Speciale d’Appalto; 

4. di procedere all’indizione di una procedura negoziata sotto-soglia ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) del D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. 

n.77/2021, per l’affidamento dei “Servizi Di Manutenzione ed Assistenza Informatica per la 

Piattaforma Informatica SINAPSI”, da aggiudicare attraverso il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 del medesimo Codice dei Contratti 

Pubblici;   

5. di prenotare le risorse necessarie all’espletamento della procedura di gara ed alla copertura 

finanziaria del contratto da stipularsi all’esito della medesima per un totale di € 245.025,00 

secondo quanto indicato nella sezione Adempimenti Contabili del presente provvedimento; 

6. di procedere, con successivo provvedimento da adottarsi al termine della procedura di gara, 

all'affidamento e all'assunzione dell’impegno di spesa. 

7. di provvedere con successivo atto alla nomina, su proposta del R.U.P, del D.E.C. in possesso 

dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto dell’appalto, 

dato il carattere dell’intervento particolarmente complesso sotto il profilo tecnologico, così 

come previsto dalle Linee-guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni». 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in 

materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare sul sito istituzionale della 

Regiona Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
trasparente”/Sottosezioni: 
- di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi”; 
- di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle 

singole procedure in formato tabellare”; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 

Il presente atto, composto da 7 facciate e gli allegati, composti da n. 121 facciate, sono 
adottati in originale.  

       Il Dirigente ad interim della Sezione 

                Dott. Nicola Lopane 
 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

7 
 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

I Funzionari Istruttori 

 

 

Ing. Antonio Caragnano 

                                            ______________________________ 

 

 

 

 

Dott. Francesco Vito Ronco          

Resp. PO di Sub Azione del POR Puglia 2014/2020  _____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


